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5_86_8C_E4_BC_9A_E8_c45_76705.htm 第十五章 外商投资企

业和外国企业所得税法 本章也是重点章，历年考试在10分以

上，在学习本章时要注意与企业所得税的区别，本章多出计

算、综合题，但不与其它税种综合出题，所以说比企业所得

税容易拿分。 ******说明：为叙述简便，在我的所有贴子里

，把“外商投资企业和外国企业”简称“涉外企业”，考试

时大家就不能再这样称呼了，不给分别怨我。 学习本章时，

时时围绕一个主线：与内资区别。 一、纳税义务人 1、两部

分 一部分：中国企业，包括中外合资、中外合作和外资企业

。负全面纳税义务。 另一部分：外国企业。在中国设立机构

场所从事经营，或未设立机构场所但有来源于中国境内所得

的外国公司和其他组织。属于非居民，负有限纳税义务。 2

、不组成法人的中外合作经营企业，分别计算纳税的，中方

按内资企业税收法规计算缴纳企业所得税；外方应视为外国

公司，按照《涉外企业所得税法》缴纳企业所得税，不享受

税收优惠。 不组成企业法人的中外合作经营企业，但订有公

司章程，共同经营管理，统一核算，共负盈亏，共承风险，

由企业申请经税务机关批准，依照《涉外企业所得税法》缴

纳企业所得税，并享受税收优惠待遇。 (区别以上两项。选择

，判断) ******从投资主体方面区别以下两种情况： ①、外商

投资企业以本企业净利润对外再投资的，不视为外商投资。 

②、外方以从外商投资企业分回的利润对外再投资的，为外

商投资 二、税率 1、外商投资企业的企业所得税和外国企业



就其在中国境内设立的从事生产、经营的机构、场所的所得

应纳企业所得税，税率为30%；地方所得税，税率为3%。

******区别内资：税率33% 2、外国企业在中国境内未设立机

构、场所，而有取得的来源于中国境内的利润、利息、租金

、特许权使用费和其他所得，或虽设立机构、场所，但上述

所得与其机构、场所没有实际联系的，1999.12.31以前按20%

、2000.01.01以后按10%的税率征收预提所得税(一般不得减除

费用，对于转让收益可以扣除原帐面价值。)，（源泉扣缴办

法） 三、应纳税所得额 1、分期收款的：可按交付产品或开

票日期或合同约定付款日期确认收入的实现。（区别内资： 

） 2、建筑、安装、装配、提供劳务，持续时间超过1年的，

可按完工进度或完成的工作量确认收入 3、特殊规定： A、中

外合作经营企业采取产品分成方式的，合作者分得产品时，

即为取得收入，其收入额应当按照卖方给第三方的销售价格

或者参照当时的市场价计算。 B、外国企业从事合作开采石

油资源的，合作者在分得原油时，即为取得收入，其收入额

应当按参照国际市场同类品质的原油价进行定期调整的价格

计算。 C、企业接受的非货币资产捐赠，应按照合理价格估

价计入有关资产项目，同时作为当年收益，在弥补以前年度

所发生的亏损后，计算缴纳企业所得税。若弥补以前年度亏

损后的余额较大，企业一次性纳税有困难的，经企业申请，

当地主管税务机关批准，可在不超过5年的期限内平均计入企

业应纳税所得额。（区别内资：实物捐赠变现时计入损益）

D、企业接受的货币捐赠，应一次性计入企业当年度收益，

计算缴纳企业所得税。（区别内资：无规定，不交所得税）

E、企业的应付未付款，凡债权人逾期二年未要求偿还的，应



计入企业当年度收益计算缴纳所得税（内资：没有逾期时间

限制) F、企业取得的收入为非货币资产或者权益的，其收入

额应当参照当时的市场价格计算或者估定。 G、房地产开发

，预售房地产并取得预收款的，可按预计利润率计算预计应

纳税所得额，并按季预征所得税。待该项房地产产权转移、

销售收入实现后，再依照税法有关规定计算实际应纳税所得

额及应纳税额，根据预缴的退／补。与内资一样。 H、从事

投资业务的企业所取得的除境内投资利润（股息）以外的其

他各类所得，应依照税法规定计算纳税。（投资利润不计入

应税所得） I、对外商与中国制片商合作拍摄影视作品从中国

境内分取的发行收入，属于在中国境内没有设立机构、场所

而有来源于中国境内的版权所得，应当征收所得税；外商在

中国境外发行影视作品所取得的收入，属于来源于中国境外

的所得，不征收所得税。 J、生产性外商投资企业在筹办期内

取得的非生产性经营收入，减除与上述收入有关的成本、费

用和损失的余额，作为当期应纳税所得额，缴税，但可以不

作为计算减免税优惠期的获利年度。(综合题) K、以合理经营

为目的进行公司集团重组中，外国企业将其持有的中国境内

企业股权，或外商投资企业将其持有的中国境内、境外企业

的股权，转让给与其有直接拥有或者间接拥有或被同一人拥

有100%股权关系的公司，可按股权成本价转让，因为不产生

损益，不计征所得税。 L、股票转让净收益属于企业的财产

转让收益，计入所得额，交所得税。 M、企业发行股票，其

发行价格高于股票面值的溢价部分，为企业的股东权益，不

作为营业利润征收企业所得税；企业清算时，亦不计入应纳

税清算所得。 N、外商投资举办俱乐部或类似会员制的外商



投资企业，其对会员入会时一次性收取会员费、资格认证金

或其他类似收费，应在收取时作为企业当期收入计算缴纳企

业所得税。在计算征收企业所得税时，可以从企业开始营业

之日起分5年平均计入各期收入计算纳税。（即：可以递延缴

纳5年） 企业对其会员退会时退还上述款项的，所退还的部

分冲减企业当期的收入。 O、外商投资企业取得咨询收入

：280页，看一看，理解意思就行。 基本原则：业务全部发生

的境内，应全额纳税，全部发生在境外，不纳税。 P、外商

投资企业和外国企业购买国库券所取得的国库券利息收入免

于征收企业所得税。但国库券转让收益应依法缴纳企业所得

税。（内资：一样） Q、(客观题)房地产业务的外商投资企

业委托境外销售境内房地产，以境外销售价格作为销售收入

，计算缴纳所得税。向境外代销企业支付的佣金、差价、手

续费、提成费等劳务费用，有有效的凭证，经税务机关审核

确认后，可作为费用开支。但实际列支数额不得超过房地产

销售收入的10%。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接

下载。详细请访问 www.100test.com 


